
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/ 
41754/345/18-04-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Συντονισμού και Καθοδήγησης Δι-
αχείρισης Στερεών Αποβλήτων» (Β’ 2558).

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

3 Έγκριση εφημεριών μόνιμου επιστημονικού 
προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας 
(Ε.ΚΕ.Α.) για το α’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔ Α/12426/100 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/ 
41754/345/18-04-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής Συντονισμού και Καθοδήγη-
σης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων» (Β’ 2558). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 166 του ν. 4951/2022 «Εκσυγ-

χρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθ-
μών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 129).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-

ρικών» (Α’ 180).
6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).
7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

12. Την υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403).

13. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/ 41754/345/18-
04-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Συντονισμού και Καθοδή-
γησης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων» (Β’ 2558).

15. Την ανάγκη ορισμού του Προέδρου της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας ως τετάρτου τακτικού μέλους 
στην Επιτροπή Συντονισμού και Καθοδήγησης Διαχείρι-
σης Στερεών Αποβλήτων, λόγω του διορισμού του Δημη-
τρίου Παπαστεργίου στη θέση του Υπουργού Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 940

7787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.09 13:58:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7788 Τεύχος B’ 940/09.02.2024

16. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41754/ 
345/18-04-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Εσωτερικών «Συγκρότηση της Επιτροπής Συντονισμού 
και Καθοδήγησης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων» 
(Β’ 2558) ως προς το τέταρτο τακτικό μέλος της Επιτρο-
πής Συντονισμού και Καθοδήγησης Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων και ορίζουμε τον Λάζαρο Κυρίζογλου, Πρό-
εδρο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος, Δήμαρχο 
Αμπελοκήπων - Μενεμένης, σε αντικατάσταση του Δη-
μητρίου Παπαστεργίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/ 
41754/345/18-04-2023 (Β’ 2558) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Εσωτερικών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αρ. Πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./25/21911,19475, π.ε (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

11. Την υπ’αρ. 31/27.09.2022 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2023».

12. Τα υπό στοιχεία Φ.148441/Ζ2/27-12-2023, 
Φ.122.1/134050/Ζ2/22-11-2023, Φ/145748/Ζ2/19-12-2023, 
Φ/143236/Ζ2/13-12-2023, Φ.122.1/145852/Ζ2/19-12-2023, 
Φ.1221.1/142835/Ζ2/12-12-2023 Φ/750/Ζ2/14-01-2024, 
Φ/752/Ζ2/04-01-2024, Φ.122.1/4827/17-01-2024 έγγραφα 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή σαράντα τεσσάρων (44) ατόμων, ως 
μέλη ΔΕΠ, ως ακολούθως:

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πα-
τρών (Πολυτεχνική Σχολή)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας (Σχολή Οικονομικών Επιστημών)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Αι-
γαίου (Σχολή Περιβάλλοντος)

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης (Πολυτεχνική Σχολή)

- ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ στο Αριστοτέλειο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Σχολή Θετικών Επιστημών)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Αττικής (Σχολή Μηχανικών)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Αττικής (Σχολή Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλίας (Σχολή Θετικών Επιστημών)

- ένα (1) άτομο ως μέλος ΔΕΠ στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης (Σχολή Καλών Τεχνών)

- δώδεκα (12) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Εθνικό και Κα-

ποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Τμήμα Ιατρικής, 

Σχολή Επιστημών Υγείας)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Κρή-

της (Ιατρική Σχολή).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7789Τεύχος B’ 940/09.02.2024

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της (Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών).

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της (Σχολή Επιστημών)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς (Σχολή Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοι-
νωνιών)

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων (Σχολή Επιστημών Αγωγής)

- πέντε (5) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων (Σχολή Επιστημών Υγείας, Τμήμα Ιατρικής).

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Γεωπονικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών (Σχολή Επιστημών των Φυτών)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Αττικής (Σχολή Επιστημών Τροφίμων)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλίας (Σχολή Τεχνολογίας).

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της (Φιλοσοφική Σχολή)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων (Φιλοσοφική Σχολή)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς (Σχολή Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών)

- δύο (2) άτομα, ως μέλη ΔΕΠ, στο Αριστοτέλειο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Σχολή Επιστημών Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού)

- ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Αριστοτέλειο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Τμήμα Κτηνιατρικής, Σχολή 
Επιστημών Υγείας)

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως

Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 507 (3)

Έγκριση εφημεριών μόνιμου επιστημονικού 
προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας 
(Ε.ΚΕ.Α.) για το α’ εξάμηνο του έτους 2024.   

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ (Ε.ΚΕ.Α)

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3402/2005 (Α’ 258) 

όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 29 
του ν. 3868/2010 (Α’ 129),

β. της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3402/2005 (Α’ 258) 
που προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017 (Α’ 38),

γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
δ. του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως έχει 

τροποποιηθεί με το άρθρο 64 του ν. 4486/2017 (Α’ 115).
2) Την υπό στοιχεία Α3β/οικ. 58824/02-8-2016 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Υγείας και Οικονομικών «Οργανισμός 
του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.)» (Β’ 2597).

3) Την υπό στοιχεία Γ4β/53092/03.11.2023 κοινή από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ (Ε.ΚΕ.Α.- Ν.Π.Δ.Δ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1233).

4) Το απόσπασμα πρακτικού της 9ης/24.11.2023 συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του Ε.ΚΕ.Α., θέμα 4ο «Εξουσιοδότηση 
του Προέδρου του Δ.Σ. του Ε.ΚΕ.Α. για την έκδοση απο-
φάσεων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
και της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3402/2005», Α.Π. 
6274/27.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΞΖΤΟΡΕ3-Ρ63).

5) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.

6) Την υπ’ αρ. 219/12.01.2024 εισήγηση του Επιστημο-
νικού Διευθυντή του Ε.ΚΕ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 των 
εφημεριών του κάτωθι απασχολούμενου επιστημονικού 
προσωπικού του Ε.ΚΕ.Α. ως εξής:

α) Μίας (1) μόνιμης υπαλλήλου κατηγορίας ΠΕ, κλά-
δου Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, για σαράντα οκτώ 
(48) ημέρες εφημερίας έναντι και τεσσάρων (4) μόνιμων 
υπαλλήλων, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Βιοχημικών, Βιολό-
γων για εκατόν ενενήντα δύο (192) ημέρες εφημερίας 
έναντι συνολικής δαπάνης ύψους τριάντα εννέα χιλιά-
δων τετρακοσίων ογδόντα ευρώ (€ 39.480,00).

Για τον σκοπό αυτό έχει εγγραφεί στον προϋπολο-
γισμού εξόδων του Ε.ΚΕ.Α. οικονομικού έτους 2024 
πίστωση ύψους διακοσίων τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(€230.000,00) στον ΚΑΕ 0261.

β) Ενός (1) μόνιμου υπαλλήλου ΠΕ, κλάδου Ιατρών ΕΣΥ, 
για σαράντα δύο (42) ημέρες εφημερίας έναντι δαπάνης 
ύψους επτά χιλιάδων είκοσι ευρώ (€7.020,00).

Για τον σκοπό αυτό έχει εγγραφεί στον ΚΑΕ 0277 του προ-
ϋπολογισμού εξόδων του Ε.ΚΕ.Α. οικονομικού έτους 2024 
πίστωση ύψους είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (€25.000,00).

Η δαπάνη για την πληρωμή των ανωτέρω, περιορίζεται 
αποκλειστικά και μόνο στα πλαίσια των εγγεγραμμένων 
για το σκοπό αυτό πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Ε.ΚΕ.Α. και δεν δύναται να αυξηθεί παρά μόνο με απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, μετά 
από αιτιολογημένη πρόταση του οικείου διατάκτη.

Οι ως άνω εφημερίες θα πραγματοποιούνται με ευθύ-
νη των κατά περίπτωση προϊστάμενων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αχαρνές, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΤΣΙΒΕΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7790 Τεύχος B’ 940/09.02.2024

*02009400902240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


